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1. ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala z návrhů paní Mgr. Ilony Kolovské. Tělesná

výchova je mým oblíbeným předmětem od základní školy a mé pohybové schopnosti byly

dále rozvíjeny ve sportovních kroužcích, které jsem navštěvovala. V tomto školním roce

vedu ve středisku volného času Domeček sportovní kroužek pro děti předškolního věku,

kde je mým cílem získat praxi v práci s dětmi. Téma diplomové práce jsem si vybrala při

katedře tělesné a sportovní výchovy, abych se dozvěděla více o cíleném rozvoji

pohybových schopností u dětí. Během studia jsem si pod vedením Mgr. Petra Červenky a

PaedDr. Karla Rubáše CSc. z katedry tělesné a sportovní výchovy ZČU vyzkoušela velké

množství pohybových her a činností vhodných pro děti, z nichž některé jsem neznala a

později je začala používat v kroužku anebo na povinných praxích.

Zajímalo mě, zda v knihách najdu další nepříliš známé pohybové hry, které by

mohly děti zaujmout a zároveň cíleně rozvíjely jejich pohybové schopnosti. Tyto společně

s dalšími uvádím v praktické části, kde jsou hry zaměřeny na rozvoj rychlostních

schopností dětí na 1. stupni ZŠ. Hry jsou vyzkoušené v praxi a jsou u nich uvedeny popis

hry, pomůcky, možné modifikace a reflexe, fotografie a u většiny her také videozáznam. Je

možné si hry vytisknout a ve formě karet používat při přípravě na hodiny tělesné výchovy.
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2. CÍLE A ÚKOLY

Cílem diplomové práce je návrh a realizace pohybových činností a her ve

vyučovací jednotce tělesné výchovy na rozvoj rychlostních schopností u žáků na 1. stupni

ZŠ.

Na základě cíle jsem si stanovila následující úkoly práce:

1. nastudování problematiky cíleného rozvoje rychlostních schopností

dětí v mladším školním věku,

2. výběr školního zařízení a konkrétní třídy, kde bude probíhat

realizace navržených pohybových her,

3. rozhovor s vyučujícím o klasickém průběhu jednotky tělesné

výchovy, o hrách a činnostech, které v hodinách využívá a o

současných pohybových schopnostech žáků,

4. návrh pohybových her pro rozvoj rychlostních schopností žáků,

5. realizace navržených pohybových her a jejich reflexe,

6. pořízení foto a video dokumentace z realizace pohybových her.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Dítě v mladším školním věku

Mladší školní věk (6 – 10 let) je poměrně dlouhá vývojová perioda, během které si

dítě projde mnohými změnami v oblasti fyzické i psychické. Obecně se uvádí, že počátek

tohoto období nastává zahájením školní docházky a končí v době, kdy dítě začne pohlavně

dospívat.

V oblasti tělesného vývoje jsou změny viditelné, ale poměrně plynulé a

rovnoměrné. V oblasti mentální nastává pro dítě období velkých změn a objevů.

[9]

3.1.1 Tělesný vývoj

Podle tělesného vývoje dítěte v mladším školním věku lze dobře určit jeho

zdravotní stav. Rozvoj těla dítěte je dán především genetikou spolu s hormonálním

působením. Nedílnou součástí je však také výživa, která se v tomto období nesmí

podceňovat. Správné složení a množství stravy velkou měrou podporují zdravý růst a

vývoj všech částí těla.

Tělesná výška se v mladším školním věku mění pomalu, ale rovnoměrně. Roční

přírůstky jsou cca. 6 cm ročně. Každá soustava v těle má jiné tempo vývoje, jinak roste

kostra, jinak se vyvíjí nervová, mízní i pohlavní soustava. Růst dívek a chlapců je podobný

až do věku mezi devátým a desátým rokem, poté se dívky dostávají do puberty a jejich

tělesný růst se oproti chlapcům viditelně zrychluje.

Zakřivení páteře je vyvinuto kolem šestého roku, avšak potřebuje ještě nějaký čas

na ustálení. Nejprve se ustaluje oblast hrudní páteře (do 8 let), poté oblasti krku a beder 8 –

11 let). V tomto období je nutné hlídat správné držení těla, jelikož snadno dochází

k stereotypům, které se později jen těžko odstraňují.

Vývoj vnitřních orgánů je rovnoměrný, a zvyšuje se jejich činnost. Klidová tepová

a dechová frekvence se snižuje.

Dítě je stále rychle unavitelné a potřebuje dostatek odpočinku a spánku, aby tělo

mělo možnost látkové a energetické obnovy. Mezi sedmým a devátým rokem by dítě mělo

spát 10,5 hodiny. Nedostatek spánku se podílí na horším t

soustavě.

[9]

3.1.2 Motorický vývoj

Motorika se vyvíjí v

podílu svalstva na tělesné hmotnosti. Mladší

motoriku a zvyšuje se motorická u

lehce učí mnoha novým pohyb

schopnost je na vrcholu tě

Ukázka nebo slovní instruktáž d

„Analyticko – syntetický postup u

celkové motorické pohyby, ale dokážou se snadno nau

jednotlivé části těla či skupiny sval

Ve věku 6 – 8 let jsou d

k tomu, že mají dokonce nadbytek pohyb

aktivita dosáhnout až 5 hodin denn

pozadí, je nutné dětem dopř

statisticky dokázáno, že bě

na spontánní pohybovou aktivitu.

Ve školním prostředí se rozvíjí jemná motorika

k uvolnění ruky by měla být motivována hrou

tabuli myšku a o kus dál myší díru, d

utíkala. Další možnost je, že

obtahují.
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spát 10,5 hodiny. Nedostatek spánku se podílí na horším tělesném růstu a slabší nervové

Motorický vývoj

Motorika se vyvíjí v závislosti na úrovni nervové soustavy, růstu i osifikaci kostí a

ělesné hmotnosti. Mladší školní věk je senzibilním obdobím pro

motoriku a zvyšuje se motorická učenlivost. Pohybovou učenlivostí je myšleno, že se dít

í mnoha novým pohybům a to velmi rychle a přesně. Je dokázáno, že tato

vrcholu těsně před vstupem do dalšího vývojového období

Ukázka nebo slovní instruktáž dětem stačí k pochopení a naučení se nového pohybu.

syntetický postup učení není v tomto období vhodný. Dě

pohyby, ale dokážou se snadno naučit i ty analytické. Dají se tedy cvi

či skupiny svalů.“ [9, s. 53]

8 let jsou děti velmi živé a pohyblivé, v závislosti na

tomu, že mají dokonce nadbytek pohybů. Podle Kouby (1995) může spontánní pohybová

dosáhnout až 5 hodin denně. Možnost pohybu se kvůli školní docházce dostává do

ětem dopřát výrazně více pohybu v rámci volnočasových aktivit, nebo

statisticky dokázáno, že během tohoto období se výrazně zvyšuje úrazovost v

na spontánní pohybovou aktivitu.

Ve školním prostředí se rozvíjí jemná motorika během nácviku psaní. Cvi

ěla být motivována hrou, nebo se jí blížit. Např

a o kus dál myší díru, děti mohou vymyslet cestu, po které myška do díry

utíkala. Další možnost je, že cestu vymyslí a nakreslí vyučující a dě

Obr. č. 1: Ukázka uvolň

„myška hledá cestu do domeč

ůstu a slabší nervové

ůstu i osifikaci kostí a

k je senzibilním obdobím pro

enlivostí je myšleno, že se dítě

ř ě. Je dokázáno, že tato

ed vstupem do dalšího vývojového období – puberty.

čení se nového pohybu.

tomto období vhodný. Děti si snadno osvojí

it i ty analytické. Dají se tedy cvičit

závislosti na tom pak dochází

ůže spontánní pohybová

lní docházce dostává do

časových aktivit, neboť je

zvyšuje úrazovost v návaznosti

nácviku psaní. Cvičení

nebo se jí blížit. Například nakreslit na

po které myška do díry

a děti ji poté barevně

. 1: Ukázka uvolňovacího cviku –

„myška hledá cestu do domečku“

Chlapci uvítají, je-

případě můžeme nechat chlapce „

závodní dráhu, kde je označ

počtem vybočení z cesty.

Obr. č 2 a 3: Ukázka uvolňovacích cvik

Přibližně od osmi let mají d

možné s nimi absolvovat motorické testy

schopností. Existuje mnoho po

rozdílu i struktury. [9, s. 53

V současnosti je doporu

současně, ale s tím, že jsou používány r

ukazatelů plynulosti a rovnom

používané patří skok daleký z

dvanácti minut či vytrvalostní

V osmi letech je struktura motorických schopností po

[9]

3.1.3. Psychický vývoj

V mladším školním vě

paměť dítěte. Nové informace

propojovat. Citlivost vůči rozpty


[…]


z družstva a snaží se co nejrychleji přenést kamínek z přední mety na zadní a vrátit se do

družstva. Dále učitel zahlásí: „hráč číslo 1 – to samé, co předchozí hráč“. Takto se za chvíli
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začnou předměty přemisťovat a je třeba dávat pozor, na které metě se zrovna nachází.

Povely lze různě kombinovat a dělat složitější. Nejrychlejší hráč získává svému družstvu

bod. [15]

Obměna:

- Lze měnit styly běhu – pozpátku, po čtyřech, apod. [15]

Jen počkej, zajíci

Učitel rozdělí žáky do skupinek po šesti. Tři ze skupiny utvoří prostorný kruh. Jeden zajíc

prchá před vlkem, který ho honí kolem kruhu. Druhý zajíc zůstane v kruhu – „noře“.

Pokud honěný zajíc nemůže, vběhne do kruhu a čekající zajíc z nory vyběhne. Po určité

době se prostřídají žáci, kteří tvořili kruh s žáky, kteří cvičili, a hra se opakuje. [15]

Štafeta se zavázáním tkaničky

Žáky rozdělíme do silově vyrovnaných družstev o stejném počtu členů. Metami označíme

okolo tělocvičny či venkovního hřiště stanoviště, na kterých budou rozestavění žáci. Když

jsou žáci rozestavěni, každý kromě startujícího si rozváže tkaničku na jedné botě a lehne si

na záda. Na startovní povel vybíhá první hráč, ležícímu spoluhráči zaváže tkaničku a

zřetelným slovem „hotovo“, dá signál, že žák může vyběhnout. Takto doběhne štafeta až

k poslednímu členovi družstva. Je třeba žáky upozornit na nutnost řádného zavázání

tkaničky, aby nedošlo k úrazu. [15]

Obměna:

- Místo zavazování tkaničky lze vymyslet jiný úkon, který bude na stanovišti

proveden, např. před předáním štafety musí dobíhající žák udělat deset

dřepů, sundat spoluhráči zapnutou mikinu na zip, apod.

56

5. DISKUZE

Práce s dětmi mě velmi bavila a na každou další hodinu tělesné výchovy jsem

hledala a připravovala nové hry s velkou chutí. Dětem jsem vysvětlila, jak moc mi

pomáhají tím, že si hry zahrají a řeknou mi svůj názor na hru. Občas jsem musela řešit

upovídanost některých jedinců, kteří rušili při výkladu pravidel, jinak se ale ze strany dětí

nevyskytl žádný problém, hry je velmi zaujaly a byly nápomocné.

Během dvou měsíců a jsme největší pokrok učinili v přípravě na hru, konkrétně

v rozdělování žáků do skupin, dvojic a útvarů. Zpočátku jsem žáky nechala, aby se

rozdělili sami a nastala očekávaná situace – vznikla družstva chlapců a děvčat, nebo

družstva silných a slabších. Když jsem použila některou z technik rozdělování, žákům se to

nelíbilo a snažili se v družstvech vyměnit. Vysvětlila jsem, že spolupracují-li pokaždé

s jiným spolužákem nebo skupinou spolužáků, zlepšují se oni sami. Překvapilo mě, když

poté většina třídy nic nenamítala proti mému způsobu rozdělování a když měli šanci,

rozdělit se opět sami, někteří vyměnili svého „tradičního“ partnera za jiného spolužáka.

Několikrát se stalo, že jsem musela do hry vstoupit krátce po začátku a ještě jednou

upřesnit pravidla, popřípadě poradit, jak daný úkol provést lépe, bezpečněji, apod.

V souboru je několik her, které jsou náročnější na přípravu učitele. Jedná se hlavně

o ty, u kterých je třeba, aby měli žáci stejný počet pokusů a možností získat body (např.

Křižovatka). Je dobré si hru předem promyslet a napsat si postup, kterého se budeme držet.

Jako pomocníky-rozhodčí jsem v některých hrách použila necvičící děti.

57

6. ZÁVĚR

Diplomovou práci jsem psala se záměrem vytvořit soubor her pro rozvoj

rychlostních schopností, vyzkoušených v praxi, jako možný zdroj inspirace vyučujících

tělesné výchovy. Praktická část byla využita na webových stránkách KTV

(http://www.tv2.ktv-plzen.cz/), kde je rovněž možno je vytisknout jako karty pohybových

her, usnadňující práci studentům na praxi nebo stávajícím učitelům.

Teoretická část přibližuje fyzický a psychický stav a vývoj dětí ve věku 6 až 10 let

a věnuje se pohybovým schopnostem se zaměřením na schopnosti rychlostní a jejich

rozvoj. Poslední kapitola teoretické části popisuje pohybové hry a činnosti, s uvedením

metod rozvoje rychlostních schopností, didaktická doporučení, význam pohybových her a

proces hry od výběru, přes organizaci, průběh až po hodnocení.

Jako nastávající učitelka ocením každou pomoc při hledání ověřených aktivit, proto

doufám, že tento soubor her bude při výuce nápomocný začínajícím i zkušeným

pedagogům.
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7. RESUME

I have worked on my thesis with intention to create set of games aimed at

development of movement skills that are tested in real life, as possible source of inspiration

of teacher. Practical part of the thesis is part of web presentation of KTV, available to

teachers and students and printable as games instruction sheets for easy use.

Theoretical part first describes physical and mental condition and changes

happening between sixth and tenth year of children’s age, then focuses on movement

skills, particularly skills of speed and developments of those. Last chapter the details

movement oriented games and activities describing techniques for improvement skill of

speed, pedagogical recommendations, importance of movement oriented games and

activities, and end to end process to manage game starting from selection of right game,

preparation, active game control, to evaluation.

As a teacher at the beginning of my carrier I appreciate all activities that are tested

and easy to use. I hope that this collection of games will be useful for beginning as well as

experienced teachers.
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