HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Kateřina Ježdíková

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Téma diplomové práce: Návrh a realizace pohybových činností na rozvoj rychlostních schopností žáků 1. Stupně ZŠ.

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Iona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

*Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.*

Studentka si téma své závěrečné práce zvolila samostatně a zároveň svou koncepci byla vhodná, a také využita, pro obsah elektronické multimediální učebnice předmětu TV2, zpracovávané na KTV v grantu FRVŠ v roce 2012.

Autorka v teoretické části zpracovala oblasti související s částí praktickou (rychlostní schopnosti, mladší školní věk, pohybová hra a vzájemné propojení).

V praktické části jsou uvedeny jednotlivé pohybové činnosti a hry, jež by měly rozvíjet rychlostní schopnosti a zároveň techniku běhu v již obtížnějších podmínkách (rychlost běhu a pravidla pohybové hry). Diplomantka si nejprve činnosti navrhla, případně upravila podle podmínek a následně realizovala ve vyučovacích jednotkách tělesné výchovy 4. třídy na 1. ZŠ v Plzni. Popis má stejnou strukturu a je vhodně doplněn fotografiemi, dále videozáznamy (viz příložené DVD nebo [www.tv2.ktv-plzen.cz](http://www.tv2.ktv-plzen.cz)) a zpětnou vazbou – reflexí - a doporučením pro praxi. Videozáznam je velmi vhodný pro dokreslení situací, jež se komplikovaně popisují v textu. Za velký přínos také považuji reflexi a doporučení po vlastní realizaci, jež může být nápomocna při využití pohybových činností a her dalšími učiteli na 1. stupni nebo cvičiteli a trenéry této věkové kategorie.

V Plzni, dne 21.5. 2013

podpis vedoucího práce